

Warszawa, 16.07.2024r.

Komitet Mieszkańców
oraz mieszkańcy budynku
przy Al.Solidarności 113D
00-140 Warszawa

Zarząd Transportu Miejskiego
ul. Grochowska 316/320
03-839 Warszawa
ztm@ztm.waw.pl

PETYCJA

Komitet Mieszkańców budynku przy Al.Solidarności 113D składa petycję w imieniu mieszkańców naszego budynku w sprawie przeniesienia przystanku autobusowego komunikacji miejskiej linii 160, 171, 190, N42 znajdującego się bezpośrednio pod naszym budynkiem, kilka metrów dalej w kierunku Pl. Bankowego - pod budynek nr 113 (wcześniejsza lokalizacja przystanku autobusów 160, 190).

Swą petycję argumentujemy tym, że obecna lokalizacja przystanku jest bardzo niekorzystna i stwarza zagrożenie dla mieszkańców naszego budynku.

Nasz budynek jest połączony z budynkami nr 115 oraz nr 117. Na parterach tych trzech bloków mamy kumulację sklepów: piekarnia, sklep z drogerią, sklep z akcesoriami do telefonów komórkowych, szkołę językową, McDonald. Do tego odbywa się sezonowa sprzedaż na straganie obok przystanku. Wszystko to jest usytuowane dosłownie na odcinku około 60-80 m, co powoduje ogromny natłok ludzi, robiących zakupy w ww. sklepach.

1. Osoby oczekujące na autobusy nie respektują zakazów obowiązujących na przystanku. Chociaż wszędzie stoją kosze na śmieci, cały teren dookoła jest nagminnie zaśmiecany.

Przeważnie wieczorami, a szczególnie w weekendy oraz w trakcie trwających wakacji, młodzież pali pod oknami mieszkańców, hałasuje, wykrzykuje wulgaryzmy. Odbywają się awantury, bardzo głośne rozmowy, libacje alkoholowe. To wszystko mocno zakłóca życie naszych mieszkańców.

2. Uwzględniając liczbę pomieszczeń użytkowych i ilość przemieszczających się osób, szerokość chodnika jest za wąska dla pasażerów wsiadających i wysiadających ze środków komunikacji miejskiej.

3. Nie dość, że nasz budynek stoi blisko ulicy i na co dzień jesteśmy narażeni na hałas wynikający ze wzmożonego ruchu pojazdów, szczególnie rano i popołudniu, to jeszcze przystanek jest ustawiony pod naszymi oknami, codziennie słyszymy głośne hamowanie i ruszanie autobusów zakłócających spokój mieszkańców.

4. Z uwagi na to, iż lokale mieszkalne naszego budynku w porównaniu do innych budynków są umiejscowione nisko, spaliny wydobywające się z rur wydechowych autobusów bezpośrednio dostają się do okien mieszkań, notorycznie zatrdując lokatorów.

4a. Zagrożenie kolizji stwarzają samochody dostawcze Biedronki oraz pojazdy MPO omijające stojące na przystanku autobusy.

5. Wjazd na parking w czasie postoju autobusu na przystanku stwarza zagrożenie kolizji z pojazdem MZA oraz wypadków z przechodniami.

Obecnie pod naszym budynkiem trwają prace remontowe, w związku z czym przystanek tymczasowo został przeniesiony pod budynek nr 113. I mieszkańcy od razu poczuli różnicę: chodnik jest o wiele mniej zaśmiecany, wieczorami jest znacznie ciszej. Przeniesiony przystanek nie znajduje się bezpośrednio przy sklepach, więc nie ma takiej kumulacji ludzi na krótkim odcinku chodnika.

Nasz budynek stoi tu od lat, i w naszej opinii to przystanki powinny być ustawione tak, aby w miarę możliwości nie zakłócały spokoju mieszkańców.

W związku z ww. argumentami zwracamy się prośbą o przeniesienie przystanku w inną, mniej uciążliwą dla nas lokalizację. Proponowana zmiana poprawi również bezpieczeństwo na tym odcinku ruchu drogowego.

Bardzo prosimy o pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.

Do wiadomości:

Aleksander Ferens – Burmistrz Dzielnicy Śródmieście
Urząd Dzielnicy Śródmieście, ul. Nowogrodzka 43

Z uszanowaniem
Komitet Mieszkańców budynku przy Al. Solidarności 113D: